Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefranate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 58.

Mercuri 13 (25) Martie

1885.

Brașov, 12 (24) Martie 1885.

Numai de curând ni s'a făcut din partea unor foii maghiare și a acelor foii române, cari se disting prin serviciile ce le aduc dușmanilor noștri, că noi, cei dela „Gazeta Transilvaniei,” prin aceea că criticăm purtarea arhierilor amu periclită anatomia bisericii și amu pregăti calea unor stări anarchice în sînul ei.

În urma recunoscătorilor făcute, Englesii s'au întors în tabără, ér Sudanii au reocupat pozițiunile părăsite de Englesii. Generalul Graham a dată ordină, ca tóte trupele sale se éșă din tabără, afară de ună batalionă de ómeni, care va rămânea spre pază.

Atentată asupra unei biserice române.

Șermașul mare, 11 (23) Martie 1885.

Stimate Domnule Redactoră! Amă ajunsă cu impertinența armeano-ungară la culme, am ajunsă de arbitriulă trece în violență crudă, încâtă sévârșirea cultului divin și a rugăciunilor în biserică cu forță brutală încă se împedcă.

Unde să alergămă nu avemă, pentru că cei ce ne lovescă sunt și judecătorii.